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B e g r ü n d u n g : 
 
Zum Fahrplanwechsel am 01.08.2006 heben die Verkehrsunternehmen die Preise des Schles-
wig-Holstein-Tarifs (SH-Tarif) um durchschnittlich 2,5 % an. Zukünftig soll im SH-Tarif 
jährlich jeweils zum 1. August eine Preisanpassung vorgenommen werden. 
 
Ein Einzelfahrschein (Erwachsener) für eine Busfahrt im Stadtgebiet Neumünster (eine Zone) 
kostet dann1,65 € statt bisher 1,60 €. Für eine Monatskarte Neumünster – Kiel (Stufe 7) ist 
126,00 € statt bisher 123,00 € zu bezahlen. Die Preistafel SH-Tarif, gültig ab 01.08.2006 ist 
als Anlage 1 und eine Gegenüberstellung der Preise vor und nach dem 01.08.2006 als Anlage 
2 beigefügt. Die unterschiedlichen relativen Preissteigerungen sind insbesondere in den unte-
ren Preisstufen durch Rundung der Beträge bedingt. 
 
Nach den vertraglichen Regelungen zum SH-Tarif zwischen den ÖPNV-Aufgabenträgern 
(Aufgabenträgervertrag) sowie zwischen den Aufgabenträgern und den Verkehrsunternehmen 
(Tarifanwendungs- und Kooperationsvertrag – TaKoV) ist die Weiterentwicklung des SH-
Tarifes im Rahmen der im TaKoV festgelegten Eckwerte Aufgabe der Verkehrsunternehmen. 
In der durchschnittlichen Preiserhöhung von 2,5 % ist ein Anteil von 1 % enthalten, der zur 
Gegenfinanzierung (Abschmelzregel) der SH-tarifbedingten Mindereinnahmen, die von den 
Aufgabenträgern auszugleichen sind, genutzt wird. 
 
Bei den regionalen Fahrscheinangeboten im Stadtverkehr Neumünster (SV NMS) sind von 
SWN Bäder und Verkehr GmbH ebenfalls Preisanpassungen vorgesehen, die in der Anlage 3 
dargestellt sind. Die relativ hohe Preisanhebung bei der Mehrfahrtenkarte Kind, 1 Zone, von 
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4,50 € auf 4,75 € (5,56 %) ist auf die bisherige hohe Rabattierung zurückzuführen. Die Regel 
bei der Mehrfahrtenkarte ist 6 mal Fahren und 5 mal bezahlen. Danach hätte diese Mehrfahr-
tenkarte bereits jetzt 4,75 € (siehe Stadtverkehr Rendsburg –SV RD im SH-Tarif, Anlage 2.1) 
kosten müssen. 
 
 
Im Auftrag 
 
 
 
(Levsen) 
 
 
 
Anlagen: 

1. Preistafel Schleswig-Holstein-Tarif, gültig ab 01.08.2006  
2.1 – 2.3 Preistafel SH-Tarif, Gegenüberstellung der Preise vor und nach dem 01.08.2006 
3. Preisanpassung der Regionalen ÖPNV-Angebote im Stadtverkehr Neumünster, 

gültig ab 01.08.2006 


